### 1517. 1592.

*Enchiridion pictatis a Canisio in usum principum scriptum.*

Vindobonae in bibliotheca palatina exstat Codex membranaceus in 12<sup>o</sup>, signatus 11,758 et sic inscriptus: „Handtbüchlein | Der Andacht, darinen

<sup>1</sup> Cf. supra p. 501—502.

ein Christlicher vnd Catholischer Fürst zue Gott mit Andechtig- em gebett  
 zueflehen vnder- wissen wirdt. Zü vbiing vnd brauch Irer Fürstlichen  
 Durchleucht Erz- Hertzogen Ferdinandi dem Zü- ngeren in latein beschriben.  
 Von P. Petro Canisio der Societet IESV Theologen. Verdeutſcht von  
 M. Blasio Laubich. Höchstgedachter Fürstlicher Durchleucht HoffCaplan.“

Codex habet ff. numeris signata 180 et in initio 1 f. non sign. ac litteris germanicis iisque valde elegantibus scriptus est. Singularum paginarum margines aurati sunt. Litteras dedicatorias ad Ferdinandum filium Caroli ducis Stiriae et Carinthiae 1. Octobris 1592 a Canisio datas (quas vide supra p. 337) sequitur institutio ad rite fundendas per principes preces. Deinde preces et meditationes singulis hebdomadae diebus assignatae: orationes pro principibus ecclesiasticis et saecularibus; principis pro se ipso oratio; orationes pro propinquis, amicis, inimicis, haereticis et ecclesiae adversariis; orationes temporibus belli, famis, similibus angustiarum faciendae; orationes pro afflictis maestisque, pro omnibus populi christiani ordinibus, pro patre denique pie in Deo vita functo. Postea Theodosii iunioris vita ex Socratis († circa 440) Historia ecclesiastica excerpta principibus ad imitandum proponitur, et „Regula aurea ac christiana“ a Sancto Ludovico IX. Galliae rege Philippo filio natu maximo testamenti eiusdem loco relicta ponitur, quam principes iuniores non solum legant, sed etiam sibi valde commendatam habeant.

In prima illa institutione *Canisius* ostendit, quam gravem officii administrati rationem principes Deo reddere debeant, et quantopere illi oratione indigeant: principes esse magnos, qui a daemone decepti neque mane, neque vesperi Deum precentur, neque ullum orandi ordinem servant: tempus iis suppetere ad se vestiendos lavandosque, ad equitandum, venandum, ludendum, manducandum, bibendum, canendum: solum ad orandum non suppetere. In extrema institutione *Canisius* Manuale Catholicorum („Catholisch Handbüchlein“) antea a se editum commemorat. In oratione pro haereticis haec dicuntur: „Verzeihe ihnnens o Herr, dieweil ihrer vil nit wissen, wass sie thun [Lc. 23. 34] vnd sich mehr auss vnwissenheit dan auss füsötzlicher bosshait von der einigkeit der hl: kÿrchen sich absondern.“

Codicem hunc Vindobonam esse „adlatum e Parthenone Halensi Tyroleos“ affirmat *Michael Denis*, Codices manuscriptorum Theologici bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini aliarumque Occidentis linguarum, Vol. II. P. II., Vindobonae 1800. 2210–2212. Inde conici potest, codicem olim fuisse Christianae † 1621 et Leonorae † 1620, sororum Ferdinandi, quae Halae in collegio illo virginum a Magdalena amita sua condito Deo famulatae sunt (*Rapp* 207–219).

Latium Enchiridii huius exemplum manu scriptum Philippo III. Hispaniae regi, ex Philippo II. et Anna Austriae, Maximiliani II. imperatoris filia, nato, traditum est a *Maria Barbara*, Ferdinandi matre. Haec enim, cum in Hispaniam profectura esset, Mediolano 25. Ianuarii 1599 Ferdinando, qui Stiriam tunc iam regobat, scripsit: „Mein ferdinand! lass mir dein schreiber das lateimische Petbüchel patris Canisij abschreiben. Vnd schikh mirs als dan mit ehester gelegenheit, ich sey wo ich woll; Ich wils dem kñing schenkhen, lass mirs fein sauber in Zÿppe<sup>1</sup> ein Pinden, aber nit beschlagen, ich wöls als dan wol beschlagen lassen · beflich Jme, das ers auf das vleissigest Vnd schenest schreibe“ (*Huter* IV 439–440; *Ferd. Khull* in „Gaben des Katholischen Pressvereins in der Diöcese Seckau für das Jahr 1897“, Graz 1897, 215–218).

*Denis*, bibliographus ille vindobonensis, ait, exemplum operis huius latini archetypum nunquam sibi visum esse; historiae litterariae scriptores de eo silere; dubitare se, num unquam typis sit exscriptum l. c.). At vidi Pragae in bibliotheca universitatis xxxiii. H 66 libellum in 8<sup>o</sup> min. vel 12<sup>o</sup>, typis descriptum et sic inscriptum: „ENCHIRIDION PIETATIS QUO AD PRECANDUM DEUM INSTRUITUR PRINCEPS CATHOLICUS | IN USUM SERENISSIMI ARCHIDUCIS | AUSTRIAE

<sup>1</sup> Chagrin, genus quoddam corii piscarii.

FERDINANDI JUNIORIS &c. A P. PETRO CANISIO SOCIETATIS JESU THEOLOGO OLIMCON SCRIPTUM. [sic] NUNC PRIMUM IN LUCEM EDITUM. MDCCL.<sup>a</sup> Neque editor, neque typographus, neque locus indicantur. Canisii litterae dedicatoriae ad Ferdinandum archiducem v. supra p. 337. omittuntur. Liber habet pp. 186. addito folio titulari.

Dubito, utrum hic liber textum exhibeat, ut ab ipso Canisio latine scriptus est, an ut ab ignoto aliquo ex exemplo germanico latine redditus est. En latinitatis huius exemplum aliquod: „Inter alias vere satanicas technas ac fraudes illa non est minima, quod eximii ac praepotentes aliorum Duces et Principes a laudabili more, et quotidiano instituto precandi se facile abduci atque abstracti patiantur, quodque sacram orationem pro re vulgari magis quam necessaria dicant, ac nescio, quibus curis et negotiis abrepti in postremis illam habere et curare videantur. Accedit quod raro mane ac vesperi suarum precum pensum absolvant, ac nullum fere certum precandi ordinem servant, sed breve illud, quod adhibent precationi, tempus sine mentis attentione, sine fructu transigere et amittere consueverint. Non deest interim illis tempus bene longum, quod curando corpori quotidie tribunt, dum sese vestiunt, lavant, edunt, bibunt, cantillant, dormiunt, dum insuper variis vitae oblectamentis, et sensuum illecebris vacant, neque minus in equitando, venando, ludendo, multas horas absunt. Sed nescio, qui fiat, ut aliae curae et occupationes, veluti blandi fures reliquam tempus persaepe suffurentur, nullumque fere permittant otium, quantum Principi sat est ad suam animam et conscientiam, qua nihil habere debet antiquius, probe constituendam, atque ad summum aeternumque Principem quotidie adeundum atque honorandum, ex cuius nutu eum omnia pendent, tum Principum incolumitas, dignitas et auctoritas maxime proficiscitur, atque conservatur“ p. 12–14. In oratione pro haereticis dicitur: „Ignosce illis Domine, quod plurimi eorum nesciant, quid faciant<sup>1</sup>, ex ignorantia potius, quam destinata malitia ab Ecclesiae sanctae unitate seipsos segregantes“ p. 151–152.